



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社浅沼組 上場取引所 東
 コード番号 1852 URL <http://www.asanuma.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅沼 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室次長兼経理部長兼コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 八木 良道 (TEL) 06(6585)5500
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	27,731	△14.3	260	△77.6	270	△77.5	164	△79.2
2020年3月期第1四半期	32,343	29.6	1,161	483.9	1,204	396.2	789	308.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 142百万円(△78.3%) 2020年3月期第1四半期 658百万円(1.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	20.37	—
2020年3月期第1四半期	97.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	86,936	37,710	43.2
2020年3月期	103,044	39,313	38.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 37,523百万円 2020年3月期 39,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	216.00	216.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	250.00	250.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,590	△17.6	1,290	△61.7	1,280	△61.0	730	△66.7	90.59
通期	134,500	△4.9	5,250	△20.5	5,290	△18.7	4,020	△6.5	498.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	8,078,629株	2020年3月期	8,078,629株
2021年3月期1Q	20,461株	2020年3月期	20,321株
2021年3月期1Q	8,058,265株	2020年3月期1Q	8,062,139株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
3. 補足情報	P. 9
四半期個別受注の概況	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、インバウンドの消滅、外出自粛に伴う個人消費の落ち込みや輸出関連をはじめとする経済活動の停滞による企業業績や雇用・所得環境の悪化が顕在化してきており、緊急事態宣言解除後からは経済活動が回復しつつありますが、新型コロナウイルス感染症の収束は未だ見えず、この感染症の発生前の水準まで回復するには時間を要するものと考えられます。世界経済においても新型コロナウイルス感染拡大による影響は大きく、世界的な景気の悪化が懸念されます。

このような状況の中、当社グループは、「中期3ヵ年計画(2018年度～2020年度)」の最終年度を迎え、「浅沼組らしさ(独自性)の追求」を推し進め、計画の確実な実行により様々な社会変化に対応し、新技術開発による人材不足対策をはじめとした生産性の向上、既存技術の洗練や新領域へも挑戦し、多様に変化する経営環境の中、経営課題をしっかりと捉え、全役職員一丸となってさらなる企業価値向上を目指してまいります。

当社グループにおいては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う影響は、受注活動の制約やサプライチェーンの混乱による一部建設資材の納品遅延など一部にとどまり、当第1四半期連結累計期間の受注高は240億5千8百万円で、前年同期比33.8%の増加、売上高は277億3千1百万円で前年同期比14.3%の減少、売上総利益は23億6百万円で前年同期比25.3%の減少となりました。

営業利益につきましては2億6千万円(前年同期比77.6%の減少)となりました。

経常利益につきましては2億7千万円(前年同期比77.5%の減少)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては1億6千4百万円(前年同期比79.2%の減少)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建 築)

受注高は223億1千8百万円(前年同期比49.1%増)、売上高は218億7千4百万円(前年同期比18.0%減)となり、セグメント利益は16億7千5百万円(前年同期比35.6%減)となりました。

(土 木)

受注高は17億3千9百万円(前年同期比42.1%減)、売上高は55億8千4百万円(前年同期比4.0%増)となり、セグメント利益は5億1百万円(前年同期比19.5%増)となりました。

また、「その他」の事業につきましては、売上高2億7千3百万円(前年同期比6.4%減)、セグメント利益7千3百万円(前年同期比233.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて18.4%減少し、712億5百万円となりました。これは、債権の回収が進み、受取手形・完成工事未収入金等が94億5千万円減少した一方、債務の支払も進んだこと等により、現金預金が73億2千2百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末とほとんど変化は無く、157億3千1百万円となりました。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて15.6%減少し、869億3千6百万円となりました。

(負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて28.9%減少し、355億5百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が158億9千5百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0.5%微減の、137億2千1百万円となりました。これは、長期借入金が8千7百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて22.8%減少し、492億2千6百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.1%減少し、377億1千万円となりました。これは、配当金の支払い等により、利益剰余金が15億7千6百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

未定としておりました2021年3月期の業績予想につきましては、本日(2020年8月6日)付「業績予想および配当予想に関するお知らせ」にて公表した通りでございます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	29,777	22,454
受取手形・完成工事未収入金等	52,092	42,642
未成工事支出金	2,066	2,632
その他のたな卸資産	69	57
未収入金	3,111	2,714
その他	252	759
貸倒引当金	△59	△55
流動資産合計	87,310	71,205
固定資産		
有形固定資産	4,896	4,882
無形固定資産	1,174	1,167
投資その他の資産		
投資有価証券	7,736	7,770
その他	2,579	2,563
貸倒引当金	△652	△652
投資その他の資産合計	9,662	9,681
固定資産合計	15,734	15,731
資産合計	103,044	86,936
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,988	11,092
短期借入金	1,807	1,807
未払金	548	2,146
未払法人税等	1,524	94
未成工事受入金	9,138	12,453
完成工事補償引当金	590	563
工事損失引当金	214	160
その他	9,128	7,185
流動負債合計	49,940	35,505
固定負債		
社債	1,640	1,640
長期借入金	7,916	7,828
退職給付に係る負債	4,125	4,147
その他	109	105
固定負債合計	13,790	13,721
負債合計	63,731	49,226

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,614	9,614
資本剰余金	2,165	2,165
利益剰余金	25,576	24,000
自己株式	△60	△60
株主資本合計	37,297	35,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,196	2,236
為替換算調整勘定	△7	△36
退職給付に係る調整累計額	△361	△396
その他の包括利益累計額合計	1,828	1,803
非支配株主持分	188	186
純資産合計	39,313	37,710
負債純資産合計	103,044	86,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	32,051	27,458
その他の事業売上高	292	273
売上高合計	32,343	27,731
売上原価		
完成工事原価	29,029	25,280
その他の事業売上原価	224	144
売上原価合計	29,254	25,425
売上総利益		
完成工事総利益	3,021	2,177
その他の事業総利益	67	129
売上総利益	3,089	2,306
販売費及び一般管理費	1,928	2,046
営業利益	1,161	260
営業外収益		
受取利息	12	8
受取配当金	62	60
持分法による投資利益	0	1
業務受託料	42	—
その他	20	5
営業外収益合計	138	75
営業外費用		
支払利息	32	27
為替差損	32	10
支払手数料	13	13
支払保証料	14	13
その他	2	0
営業外費用合計	96	65
経常利益	1,204	270
特別利益		
その他	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	—	20
特別損失合計	0	21
税金等調整前四半期純利益	1,204	249
法人税、住民税及び事業税	141	40
法人税等調整額	271	42
法人税等合計	413	82
四半期純利益	790	167
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	789	164

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	790	167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△247	40
為替換算調整勘定	5	△29
退職給付に係る調整額	109	△35
その他の包括利益合計	△131	△24
四半期包括利益	658	142
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	656	144
非支配株主に係る四半期包括利益	2	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

四半期個別受注の概況

① 個別受注実績

	受注高	
2021年3月期第1四半期累計期間	23,663百万円	37.5%
2020年3月期第1四半期累計期間	17,203	△35.7

(注) %表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(参考)受注実績内訳

区 分		2020年3月期 第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		2021年3月期 第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		比較増減		
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)	
建 設 事 業	建 築	官 庁	1,738	10.1	5,998	25.3	4,259	245.0
		民 間	12,454	72.4	15,925	67.3	3,470	27.9
		計	14,193	82.5	21,923	92.6	7,730	54.5
	土 木	官 庁	1,160	6.7	693	3.0	△466	△40.2
		民 間	1,850	10.8	1,045	4.4	△804	△43.5
		計	3,010	17.5	1,739	7.4	△1,271	△42.2
	合 計	官 庁	2,898	16.8	6,692	28.3	3,793	130.9
		民 間	14,305	83.2	16,970	71.7	2,665	18.6
		計	17,203	100	23,663	100	6,459	37.5

② 個別受注予想

	受注高	
2021年3月期予想	125,000百万円	△14.2%
2020年3月期実績	145,726	△5.2

(注) %表示は、対前年同期増減率を示す。

[個別受注実績に関する定性的情報]

当第1四半期累計期間の個別受注実績は、前年同期比37.5%増の236億6千3百万円となりました。部門別では、建築部門は官庁、民間ともに受注が増加した一方、土木部門は官庁、民間ともに受注が減少しております。